芷江侗族自治县2018年专项业务经费           绩效评价自评报告

根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及县财政局《关于认真做好2018年度整体支出绩效自评工作的通知》文件精神，我县人社局积极推进专项业务经费绩效评价实施工作，不断完善绩效评价工作机制，取得了一定成效。现将我县2018年专项业务经费绩效自评情况报告如下：
一、专项业务经费项目执行情况

县人社局做为我县社会保险基金专项业务经费的主管部门，始终坚持经费专款专用原则，严格按照资金绩效评价指标规定的范围、标准和程序管理使用，细化量化考核指标，逐步建立健全相应管理制度，防范违纪违法问题发生。2018年我局专项业务经费收支使用情况如下：

收入情况：2018年全年收入350万元。

支出情况：2018年全年支出350万元。
专项业务经费的社会效益

全力确保了社会保障制度平稳运行。一是社会保障覆盖面不断提升。全县社会保险覆盖率达到98%以上，参保总人数30.63万人，覆盖城乡居民的社会保障体系基本建成；

二是社会保障基金征缴力度不断加大。企业养老保险、机关事业单位养老保险、城乡居民养老保险、城镇职工医疗保险、生育保险、城乡居民医疗保险、工伤保险、失业保险征缴额分别达到1.3亿元、1.02亿元、1852万元、5663万元、325万元、19533万元、1500万元、409万元；
三是机关事业单位养老保险制度改革全面完成。截止目前，新业务系统现共有参保单位 207 家（全额单位171家，非全额单位36家），参保在职人员7852人，超额完成年初市局下达的目标任务7300人，参保退休人员4509人。
三、综合评价情况及评价结论

2018年专项业务经费项目评分总分为93分，绩效等级为：优秀。
四、存在的问题与建议

　在过去的工作中，我们坚持专项业务经费的严格管理和专款专用，全部实现了绩效目标。但在实际工作中仍然存在全县社会保障总体水平还不高，城乡以及不同群体间的社会保障发展还不平衡，制度不完善、开拓创新意识不强，政策宣传的广度不够，社会保险征缴力度不够等具体问题，需进一步调整改进。为此建议：

1、注重宣传，讲透政策。加大社保政策宣传力度，注重宣传的方式方法，确保让老百姓对社保政策的理解更透彻，从而做到自愿参保，积极参保。

   2、推进社会保险基金监管软件联网应用，加大非现场监督力度。

3、全面加快社会保障卡发行进度，实现社会保障卡在养老、医疗、工伤、失业、生育等社会保险业务中的广泛应用。